
1  

 
LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE “G.B. GRASSI” 

L.go Montenero 3 – 23900 LECCO 

Tel. 0341-362726 – Fax 0341-367410 
Sito web: www.grassilecco.gov.it  

EMAIL: lcps01000d@istruzione.it; lcps01000d@pec.istruzione.it 

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE 
  

 
  
 
Oggetto: DETERMINA per  l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

triennio 2017/2018-2018/2019-2019/2020 (durata assicurazione: dalle ore 24:00 del 

12/09/2017 alle ore 24:00 del 12/09/2020) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la scadenza prevista per le ore 24:00 del 12/09/2017 della polizza assicurativa 

attualmente in essere; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa scolastica 

decorrente dalle ore 24:00 del 12/09/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti 

Pubblici, nella parte in cui dispone che ”l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi 

nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una 

collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione 

dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del 

broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura 

intermediazione”; 

CONSIDERATA la complessità e la specialità della materia assicurativa, la cui gestione 

necessita di competenze tecniche e risorse professionali non rinvenibili nella Scuola; 

RAVVISATO il rischio di controversie e contenziosi con le Società Assicurative partecipanti che 

potrebbe derivare da una procedura condotta senza il possesso delle competenze specialistiche;  

RITENUTO che, per i motivi di cui sopra, è pertanto necessario avvalersi di società o figure di 

broker a cui affidare il compito di individuare, con procedura comparativa, la soluzione 

assicurativa più adeguata alle esigenze di questo istituto;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 22/12/2016, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 24/03/2017, mediante la quale si autorizza 

la stipula del contratto assicurativo per alunni e personale della scuola della validità di tre anni: 

2017/2018-2018/2019-2019/2020 mediante affidamento ad un broker; 

PRECISATO che il compenso spettante alla società o figura di broker non sarà dovuto dalla 

Scuola, ma consisterà nella provvigione posta a carico della Società Assicurativa con cui sarà 

stipulata la polizza e che pertanto l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei servizi di 

brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico in capo all’Amministrazione, né 

ha incidenza diretta di spesa nei confronti delle famiglie destinatarie del contratto assicurativo;  

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO



 

 

PRECISATO che l’aggiudicazione della gara non è delegata a terzi, né tanto meno al broker in 

quanto le offerte verranno valutate da una Commissione giudicatrice che verrà nominata con 

apposito decreto dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;  

VERIFICATO che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art. 26  comma 1 della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

determinazione; 

DETERMINA 

1) che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di avvalersi della assistenza di un broker assicurativo al fine di supportare/coadiuvare la 

Scuola nella gestione della procedura di gara e affidamento delle polizze infortuni e RC, 

considerato che all’interno dell’Istituto non esistono professionalità esperte in materia 

assicurativa; tale assistenza è da intendersi come prestazione di servizi ai sensi delle norme 

vigenti;  

3) di dare atto che non è prevista spesa diretta a carico del bilancio della Scuola in quanto il 

servizio della società di brokeraggio viene remunerata dalla Compagnia assicuratrice 

mediante conferimento di una quota percentuale della provvigione relativa al premio 

complessivo della polizza affidata che non varia rispetto al limite pro capite pattuito;  

4) di fissare in anni 3 (TRE) la durata dell’incarico, corrispondente alla durata della polizza;  

5) di avviare indagine di mercato, a scopo esplorativo, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

al fine d'individuare operatori economici interessati all'esecuzione del servizio triennale di 

brokeraggio assicurativo; 

6) di pubblicare l’avviso relativo all’indagine di mercato sul sito della scuola; 

7) di stabilire un termine massimo tassativo di giorni 15 (quindici) a decorrere dalla data di 

pubblicazione della presente determina per la presentazione della manifestazione di 

interesse; 

8) di assegnare l’incarico tramite affidamento diretto previa analisi delle seguenti 

caratteristiche del prestatore di servizi:  

 iscrizione specifico Albo  

 visure camerali  

 livelli di fatturato globale 

 coperture assicurative contro i rischi professionali 

 esperienze nel campo scolastico  

 garanzie di neutralità, ossia mancanza di legami che vincolino il broker alle 

compagnie di assicurazione.  

9) di determinare in € 8,00 pro capite l’importo massimo del premio assicurativo per infortuni 

e RC;  

10) di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ing. Adamo Castelnuovo 

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO


		2017-03-31T12:00:18+0200




